
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 349/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.780021/2015-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Social, de recondução 
dos professores Roberto Sarcinelli Barbosa e Raquel Baroni de Carvalho 
como representantes do Departamento junto ao Colegiado do Curso de 
Odontologia da UFES por período adicional de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2015. 

Prof.a De. Liliana Aparecida ime a de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 348/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020686/2015-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Marco Antonio Brandão Pontual, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, para participar da P Jornada Capixaba de PRF (Fibrina em 
Plaquetas), na cidade de Vitória-Es, no período de 27 de novembro de 2015 
a 28 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de novembro de 2015. 

i) 
 Prof'. De. Glaucia Rodri 	e Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 347/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020541/2015-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar como membro titular de banca de defesa de 
mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa-UEPG, na cidade de Ponta Grossa-
PR, no período de 01 de dezembro de 2015 a 03 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2015. 

[ 
Prof. Dra. Lhana Aparecid 111  enta de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 346/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020623/2015-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Karla de Melo Batista, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar de banca de banca de Concurso Público, área médico 
cirúrgico, no curso de Enfermagem - CEUNES - na cidade de São Mateus-
Es, no período de 14 de dezembro de 2015 a 18 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2015. 

p 
I 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 1FI3• ta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 345/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020589/2015-78, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Luciana de Cássia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para realização de qualificação de projeto de tese de 
doutorado, a ser realizada na Escola de Enfermagem Anna Nery, na cidade 
do Rio de Janeiro, no período de 10 de dezembro de 2015 a 11 de dezembro 
de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida P 	de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 344/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020038/2015-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Rita de Cassia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da 2a Oficina de Trabalho Análise de Políticas 
de Saúde no Brasil, na cidade de Salvador-BA, no período de 25 de outubro 
de 2015 a 27 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2015. 

i Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 343/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020624/2015-59, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Fabiana Goring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do V Congresso Brasileiro de Prevenção e Tratamento de 
Feridas: Feridas e Conflitos, na cidade de Florianópolis-SC, no período de 
24 de novembro de 2015 a 27 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2015. 

Prof'. Dra. díaucia RoJ1gacsde Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 342/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020622/2015-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para realização de defesa de tese de doutorado, a ser realizada na Escola de 
Enfermagem Anna Nery, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 14 de 
dezembro de 2015 a 15 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2015. 

Prof'. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 341/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020618/2015-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar de banca de defesa de doutorado, a ser realizada na Escola de 
Enfermagem Anna Nery, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 17 de 
dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2015. 

Profa. De. Liliana Aparecida 'nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

